

Hải Dương, ngày 19 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện kế hoạch đầu tư các công trình tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Cục Thuỷ lợi;
- Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai;
- Cục Quản lý xây dựng công trình;
- Vụ Kế hoạch;
- Trung tâm chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp.

Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng Thuỷ lợi 2 báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư tháng 01 năm 2023 các công trình được Bộ giao quản lý như sau:

I. Dự án Hồ chứa nước Bản Lải giai đoạn 1, tỉnh Lạng Sơn (vốn TPCP).

Dự án đã thi công hoàn thành, bàn giao cho đơn vị quản lý sử dụng, đang lập quyết toán dự án hoàn thành trình Bộ thẩm định, phê duyệt.

II. Dự án Hồ chứa nước Nậm Cắt - Tỉnh Bắc Kạn (vốn TPCP).

Đã trình Bộ thẩm định, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

III. Dự án Hồ Bản Lải giai đoạn 2 (HT kênh mương) - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí:

- Kế hoạch năm 2022: 2.700 triệu đồng (Văn bản số 8712/BNN-KH ngày 23/12/2022).

- Kế hoạch năm 2023: Chưa có.

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2023:

2.1. Công tác tư vấn:

2.1.1. Gói thầu số 03 (Điều tra thu thập tài liệu; Khảo sát; Lập báo cáo nghiên cứu khả thi): Tư vấn đã hoàn thiện báo cáo NCKT, Ban đã trình Cục thẩm định báo cáo NCKT.

2.1.2. Gói thầu số 04 (Cập nhật, bổ sung lập báo cáo bồi thường hỗ trợ tái định cư): Tư vấn đã hoàn thiện báo cáo bồi thường hỗ trợ tái định cư.

2.1.3. Gói thầu số 05 (Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường): Sở đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường.

2.1.4. Gói thầu số 06 (Thẩm tra báo cáo NCKT): Đã hoàn thành báo cáo thẩm tra báo cáo NCKT.

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 0 triệu đồng.

- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 3.000 triệu đồng.
- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 1.376 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 2.700 triệu đồng.

IV. Dự án Cụm công trình thủy lợi Bắc Kạn - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí:

- Kế hoạch năm 2022: **16.500 triệu đồng** (*Văn bản số 8713/BNN-KH ngày 23/12/2022*).
- Kế hoạch năm 2023: Chưa có.

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2023:

2.1. Công tác tư vấn:

2.1.1. Gói thầu số 03 (*Điều tra thu thập tài liệu; Khảo sát; Lập báo cáo nghiên cứu khả thi*): Tư vấn đã hoàn thành điều tra, thu thập tài liệu và khảo sát địa hình, địa chất. Tư vấn đang hoàn thiện báo cáo NCKT để trình thẩm định.

2.1.2. Gói thầu số 04 (*Thẩm tra báo cáo NCKT*): Tư vấn thẩm tra đang phối hợp với tư vấn FS để thẩm tra BCNCKT.

2.1.3. Gói thầu số 05 (*Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường*): Tư vấn đã hoàn thành hồ sơ báo cáo ĐTM và hoàn thành tham vấn nội dung báo cáo ĐTM lên trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và môi trường Bắc Kạn.

2.1.4. Gói thầu số 06 (*Lập hồ sơ xin cấp phép khai thác, sử dụng nước mặt*): Tư vấn đang tổng hợp tài liệu và lập hồ sơ.

2.1.5. Gói thầu số 07 (*Cập nhật, bổ sung điều tra thu thập tài liệu; lập phương án và dự toán bồi thường, tái định cư sơ bộ*): Tư vấn đã hoàn thành lập phương án và dự toán bồi thường, tái định cư sơ bộ.

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 1.000 triệu đồng.
- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 16.400 triệu đồng.
- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 5.207 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 16.500 triệu đồng.

V. Dự án Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ vùng bắc Thanh Hóa - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí: 7.137 triệu đồng (*Văn bản số 8711/BNN-KH ngày 23/12/2022*).

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2022:

2.1. Công tác tư vấn:

Ban đã bàn giao toàn bộ hồ sơ dự án cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT Thanh Hóa theo Quyết định số 4598/QĐ-BNN-KH ngày 28/11/2022.

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 0 triệu đồng.
- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 13.200 triệu đồng.

- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 7.137 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 7.137 triệu đồng.
- Hoàn thành giải ngân vốn kế hoạch Bộ giao: 7.137 triệu đồng.

VỊ. Dự án Trạm bơm Lãng Sơn - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí:

- Kế hoạch năm 2022: **1.607 triệu đồng** (*Văn bản số 8710/BNN-KH ngày 23/12/2022*).
- Kế hoạch năm 2023: Chưa có.

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2023:

2.1. Công tác tư vấn:

2.1.1. Gói thầu số 01 (*Điều tra thu thập tài liệu; Khảo sát; Lập báo cáo nghiên cứu khả thi và lập phương án đền bù GPMB sơ bộ*):

Hồ sơ báo cáo NCKT của dự án đã cơ bản hoàn thành, Cục đã thống nhất quy mô và phương án kỹ thuật. UBND tỉnh Bắc Giang có Văn bản số số 6606/UBND-KTN ngày 30/12/2022 về việc thống nhất quy mô đầu tư và cam kết bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương để thực hiện dự án. Ban đã trình Bộ điều chỉnh chủ trương đầu tư.

2.1.2. Gói thầu số 02 (*Thẩm tra báo cáo NCKT*): Đã hoàn thiện báo cáo thẩm tra lần 3.

2.1.3. Gói thầu số 03 (*Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường*):

Tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ ĐTM theo tổng hợp ý kiến tham vấn Sở Tài nguyên và môi trường để Ban trình thẩm định phê duyệt ĐTM.

2.1.4. Gói thầu số 04 (*Lập hồ sơ xin cấp phép khai thác, sử dụng nước mặt*):

Tư vấn đã hoàn thành hồ sơ, Ban đã trình Sở Tài nguyên và môi trường Bắc Giang hồ sơ xin cấp phép khai thác, sử dụng nước mặt.

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 0 đồng.
- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 3.200 triệu đồng.
- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 388 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 1.607 triệu đồng.

VỊI. Dự án Xử lý sạt lở cấp bách sông, suối một số tỉnh Miền núi phía bắc - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí:

- Kế hoạch năm 2022: **4.300 triệu đồng** (*Văn bản số 275/BNN-KH ngày 13/01/2022*).
- Kế hoạch năm 2023: Chưa có.

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2023:

2.1. Công tác tư vấn:

2.1.1. Gói thầu số 01 (*Điều tra thu thập tài liệu; Khảo sát; Lập báo cáo nghiên cứu khả thi*):

- Hồ sơ báo cáo NCKT đã cơ bản hoàn thành.

- Bộ đã phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư chia dự án thành 05 dự án thành phần theo Quyết định số 3257/QĐ-BNN-KH ngày 26/8/2022.

- Đến nay Bộ đã phê duyệt dự án đầu tư cho dự án thành phần số 04 (Xử lý sạt lở cấp bách sông, suối tỉnh Tuyên Quang) và dự án thành phần số 03 (Xử lý sạt lở cấp bách sông, suối tỉnh Cao Bằng). Ban đã bàn giao tài liệu, hồ sơ (giai đoạn lập dự án đầu tư) của dự án thành phần số 04 cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp & PTNT tỉnh Tuyên Quang. Đã cơ bản hoàn thiện báo cáo NCKT của 03 dự án thành phần còn lại theo ý kiến thẩm định của Tổng cục Phòng, chống thiên tai. Đang làm thủ tục bàn giao tài liệu, hồ sơ (giai đoạn lập dự án đầu tư) của dự án thành phần số 03 cho Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Cao Bằng.

2.1.2. Gói thầu số 02 (*Thẩm tra báo cáo NCKT*): Đã hoàn thành báo cáo thẩm tra cho dự án thành phần số 03 và 04. Tiếp tục thẩm tra báo cáo NCKT cho các dự án thành phần còn lại.

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 0 triệu đồng.
- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 6.367 triệu đồng.
- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 2.037 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 4.300 triệu đồng.

VIII. Dự án Sửa chữa cấp bách đảm bảo an toàn hồ, đập chứa nước - Vốn NSNN do Bộ NN&PTNT quản lý:

1. Kế hoạch vốn đã bố trí:

- Kế hoạch năm 2022: **13.400 triệu đồng** (*Văn bản số 8573/BNN-KH ngày 21/12/2022*).
- Kế hoạch năm 2023: Chưa có.

2. Kết quả thực hiện tháng 01/2023:

2.1. Công tác tư vấn:

2.1.1. Gói thầu số 01 (*Điều tra thu thập tài liệu; Khảo sát; Lập báo cáo nghiên cứu khả thi*):

- Tư vấn đã hoàn thành cơ bản công tác khảo sát và đánh giá hiện trạng các đập, hồ chứa.
- Đã cơ bản hoàn thành lập báo cáo NCKT cho 27/37 hồ, đập.
- Ban đã hoàn thành hồ sơ BCNCKT, dự toán của 11 hồ thuộc: (i) Nhóm đập, hồ chứa quan trọng đặc biệt, (ii) nhóm đập, hồ chứa mà việc khai thác và bảo vệ liên quan đến 2 tỉnh trở lên, (iii) nhóm đập, hồ chứa có dung tích trên 30 triệu m³ nếu xảy ra sự cố có thể gây thiệt hại lớn, nghiêm trọng cho hạ du. Ban đang phối hợp với Cục Thủy lợi và Vụ kế hoạch lập phương án phân chia thành các dự án thành phần phục vụ cho việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

2.1.2. Gói thầu số 02 (*Thẩm tra báo cáo NCKT*): Đến nay cơ bản hoàn thành báo cáo thẩm tra của 11 hồ (Cửa Đạt, Núi Cốc, Thảo Long, Cẩm Sơn, Liễn Sơn, Vực Tròn, Bàu Nhum, Kim Sơn, Trung Thuần, Suối Giai, Sông Móng).

2.2. Giá trị thực hiện, giải ngân:

- Giá trị thực hiện trong tháng: 1.000 triệu đồng.
- Lũy kế giá trị thực hiện đến hết tháng: 19.700 triệu đồng.
- Giá trị giải ngân đến ngày 15/01/2023: 5.424 triệu đồng.
- Lũy kế giải ngân: 13.400 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư tháng 01/2023 các công trình do Ban Quản lý ĐT&XD Thuỷ lợi 2 được Bộ NN& PTNT giao quản lý.

Kính mong sự quan tâm chỉ đạo của Bộ NN&PTNT, Cục Thủy lợi, Cục Quản lý xây dựng công trình, Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai, Vụ Kế hoạch./.

Νοi nhậm:

- Như trên (đề b/c);
- Giám đốc (đề b/c);
- Các phòng, ban trực thuộc (đề t/h);
- Lưu: VT, KHTĐ.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Quyện

Phụ lục số 02a/ĐT-TH.

Đơn vị báo cáo: Ban QLĐT&XD Thuỷ lợi 2.
Điện thoại: (03203)890.994; Fax: (03203)891.140.
Email: phonghanhchinhban2@gmail.com

Đơn vị nhận báo cáo:

- Cục Thủy lợi; Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai;
- Cục Quản lý Xây dựng Công trình;
- Vụ kế hoạch; Trung tâm chuyển đổi số và thống kê nông nghiệp;

Phụ lục thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản

(Kèm theo Báo cáo số 10 /BC-BQL2-KHTD, ngày 19 tháng 01 năm 2023)

Đơn vị: triệu đồng.

TT	Dự án	KH năm 2022		Thực hiện năm 2023				Giải ngân KH năm 2022						Tóm tắt KQ thực hiện đến tháng BC (GPMB, thủ tục ĐT, đấu thầu, XL, TB, khác)	Khó khăn vướng mắc (GPMB, thủ tục, đấu thầu, XL,TB, khác)	Kiến nghị thủ tục đấu thầu, xây lắp, thiết bị, khác)			
		Tổng số	Vốn NN	Tháng 01		Lũy kế đến T01/2023		Tháng 01 (đến 15/01/2023)			Lũy kế đến tháng 01/2023								
				Tổng số	NN	Tổng số	NN	Tổng số	NN	Vốn đã tạm ứng	Tổng số	NN	Vốn đã tạm ứng						
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)			
	Tổng số	48.667	0	2.000	0	61.867	0	14.972	0	0	45.644	0	0						
I	Dự án vốn NS TW	48.667	0	2.000	0	61.867	0	14.972	0	0	45.644	0	0						
1	Hồ Bản Lài giai đoạn 2 (HT kênh mương)	2.700	0	0	0	3.000	0	1.376	0	0	2.700	0	0	Đang lập BCNCKT					
2	Cụm công trình thủy lợi Bắc Kạn	16.500	0	1.000	0	16.400	0	5.207	0	0	16.500	0	0	Đang lập BCNCKT					
3	Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ vùng bắc Thanh Hóa	10.700	0	0	0	13.200	0	0	0	0	7.137	0	0	Đang lập BCNCKT					
4	Trạm bơm Lãng Sơn	1.067	0	0	0	3.200	0	928	0	0	1.607	0	0	Đang lập BCNCKT					
5	Xử lý sạt lở cấp bách sông, suối một số tỉnh Miền núi phía bắc	4.300	0	0	0	6.367	0	2.037	0	0	4.300	0	0	Đang lập BCNCKT					
0	Sửa chữa cấp bách đảm bảo an toàn hồ, đập chứa nước	13.400	0	1.000	0	19.700	0	5.424	0	0	13.400	0	0	Đang lập BCNCKT					

NGƯỜI LẬP BIỂU

Hoàng Thị Lan

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Quyện